Truyện Kiều, trong đoạn tả về chị em Thúy Kiều và Thúy Vân, có câu: 

Mai cốt cách tuyết tinh thần,  
             Mỗi người mỗi vẻ, mười phân vẹn mười.    

Lẻ = Một  
Chữ “lẻ” cũng có vài nghĩa khác nhau:   

a) = Vụn, nhỏ như bán lẻ, mua lẻ; b) = Số dư ngoài số nguyên trên số trăm như 204 = hai trăm 
lẻ bốn.   

Hai nghĩa vừa nói không liên hệ gì đến chữ một. 

c) Lẻ liên hệ đến “một” = không đủ một cặp, chỉ có một mình thôi như trong những chữ lẻ 
bóng, lẻ đôi, lẻ bạn, lẻ loi, lẻ gối, lẻ bầy.  

Hoàng Hương Trang trong bài Người đi có câu: 

Từ xa nhau, từ quên nhau,